Ata da 5ª Reunião Extraordinária da Congregação - 2021 – fls. 1.

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 1

UM DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, 3

às treze horas e trinta minutos, realizou-se por meio digital e em caráter excepcional, 4

devido à conjuntura de afastamento físico exigido pela Pandemia de Covid-19, a 5

Quinta Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Geociências sob a 6

presidência do Diretor Professor Doutor Márcio Antonio Cataia, com a presença dos 7

Professores Doutores Alfredo Borges de Campos, Alvaro Penteado Crósta, Diego 8

Ducart, Emilson Pereira Leite, Jefferson de Lima Picanço, Flávia Luciane Consoni de 9

Mello, Maria José Maluf de Mesquita, Marko Synésio Alves Monteiro, Raul Reis 10

Amorim, Rafael Straforini, Ricardo Castillo, Ricardo Perobelli Borba, Roberto Greco, 11

Sérgio Robles Queiroz e Ticiano José Saraiva dos Santos, a representante discente 12

Ygtea Ciriano Castellano e a representante dos servidores técnicos e administrativos 13

Érica Martini Tonetto. O Senhor Diretor iniciou a reunião passando a palavra ao 14

Professor Ricardo Perobelli para solicitação de inclusão de dois pontos de pauta, OF. 15

CGIG: 43 / 2021 - assunto: Vagas Adicionais – Vestibular Indígena/2022 e solicitação 16

de criação da disciplina AM 108A – Geografia da Saúde a ser ministrada no 2º 17

semestre de 2021 sob a responsabilidade da Profa Dra Aline Pascoalino. Os membros 18

manifestaram-se favoráveis à inclusão, os pontos foram acrescidos como itens 2 e 3 19

da reunião, respectivamente. Foi pedido destaque para o item 3, solicitação de criação 20

da disciplina AM 108A – Geografia da Saúde a ser ministrada no 2º semestre de 2021 21

sob a responsabilidade da Profa Dra Aline Pascoalino. O Professor Ticiano questionou 22

o assunto da disciplina. O Professor Perobelli, Coordenador da Comissão de 23

Graduação, informa que envolve questões de saúde e sociedade. O Professor Alfredo 24

destaca a importância das propostas de disciplinas AM, questiona se haverá inclusão 25

de outras e se a disciplina será permanente ou disponibilizada somente no período de 26

pandemia. O Professor Perobelli explica que irá se informar sobre a durabilidade das 27

disciplinas, contudo esclarece que são disciplinas interdisciplinares e que qualquer 28

departamento pode solicitar. O Professor Raul complementa explicando sobre as 29

disciplinas eletivas e que as AM se enquadram nesse contexto, qualquer aluno da 30

Unicamp pode se inscrever. O Senhor Diretor acrescenta que a disciplina não faz parte 31

da grade curricular dos cursos de Geografia. O Senhor Diretor indaga se os membros 32

se sentem contemplados. Não havendo mais destaque nos itens 2 e 3, os membros 33

votam favoravelmente. O Senhor Presidente prossegue com a reunião informando 34

que o item 1, concursos de livre docência, não se trata de progressão de carreira, 35

Ata da 5ª Reunião Extraordinária da Congregação - 2021 – fls. 2.

somente obtenção de títulos. O Senhor Diretor relata que a Unicamp possui 110 livres 36

docentes que não progrediram para o nível MS5 e que a universidade não está 37

distribuindo cotas para progressão entre as unidades. O Senhor Diretor relata que, 38

com exceção da disciplina GE606, todas as outras já haviam sido aprovadas em 39

Congregação do Instituto de Geociências e que a ratificação das deliberações de 2019 40

deve-se à orientação da Secretaria Geral. O Professor Alvaro pede a palavra e opina 41

favoravelmente ao item da reunião, no entanto, questiona o motivo da obtenção de 42

títulos para livres docentes e não também para titulares. O Senhor Presidente informa 43

participar do Grupo de Trabalho para definir critérios e procedimentos para a retomada 44

e continuidade das progressões docentes na Unicamp e que o referido grupo irá 45

discutir o assunto na próxima reunião. O Professor Ticiano questiona as progressões 46

de carreira na universidade, as promoções de carreira do nível MS3 para MS5 e sobre 47

os concursos já realizados. O Senhor Diretor esclarece novamente que o item da 48

reunião se refere à editais de concursos de livre docência, obtenção de títulos e não 49

progressão de carreira. O Professor Alfredo complementa que a colocação do 50

Professor Ticiano é benéfica, no entanto é necessário aguardar deliberação do 51

CONSU e hipótese de haver ou não cotas para progressão de carreira para que o 52

assunto seja discutido. O Professor relembra que a livre docência é um direito e que 53

o assunto sobre progressão seja discutido futuramente. O Professor Ricardo Castillo 54

questiona se há informações sobre a discussão de sexta parte e promoções pela 55

Reitoria. O Senhor Diretor esclarece que a progressão salarial só ocorrerá após o 56

término da vigência da Lei Complementar 173/2020 e que o assunto não está no 57

âmbito da Universidade. A servidora Nara Sbrissa reforça a informação. O Professor 58

Raul observa que é importante que as deliberações constem os termos ratificação, 59

aprovação e abertura. O Professor também destaca que o item se refere à obtenção 60

de título e não progressão de carreira. O Senhor Presidente reforça que a pauta já 61

contempla os termos e que já foi esclarecido que o intuito do item é somente concurso 62

para título de livre docente. O Professor Alfredo reforça sua fala anterior e o Senhor 63

Diretor esclarece mais uma vez que a progressão de carreira não é item de pauta. O 64

Professor Jefferson agradece a Congregação, opina sobre a importância de discussão 65

dos assuntos e entende que essa demonstração ocorre devido à descontentamentos 66

anteriores. O Professor acrescenta que as discussões sejam externalizadas. Não 67

havendo mais manifestações no momento, o Senhor Diretor coloca o item em votação. 68

A totalidade dos membros é favorável. O Professor Márcio Antonio Cataia e Emilson 69

Pereira Leite agradecem aos membros. Nada mais havendo a ser tratado, o trabalho 70

Ata da 5ª Reunião Extraordinária da Congregação - 2021 – fls. 3.

foi encerrado e, para constar, a funcionária Carolina Gaseta lavra a presente ata. 71

Campinas, vinte e dois de junho de dois mil e vinte e um. O vídeo da presente reunião 72

encontra-se disponível em:  73

https://drive.google.com/file/d/1oA0B6KyTNGtQarQxRf1iLIpioEnPs-3i/view 74